E. g. Figur. I. Num. 1. sit agri oblongi ABCD latus AB 9. (o) BC 5. (o) Igitur cum BC collatur in 10. Lin. Arithm. tunc inter 90. 90 inventur lines, numero partium suarum hic 45. (o) definit aream dati oblongi AC 45. (o) □. id est, decem pedarum quadratarum.

Item quæratur area Quadrati AB right. 1. Num. 2. cuius latus 15. (o) Igitur dimidia AB per postul. 2. (cum tota AB in instrumento hic capi non potuerit) statuatur in 10. 10. & duplicita eius 150. distantia duplicata (id est, bis sumpta) exhibebit aream quæstam 225. (o) □.

Fundamentum hujus operationis sicut estis defin. 1. lib. 2. Elem. Eucl. & elem. 5. cap. 4. lib. Arithm. Rami.

### Problema XLV.

Cujuscunq; Trianguli aream investigare.

Dimidia basis (vel dimidia perpendicularis) dati Trianguli statuatur in 10. 10. Lin. Arithm. Sic numerus perpendicularis (vel basios) patefaciet aream quæstam per probl. precedens & prop. 41. lib. 1. Eucl.

E. g. Trianguli basis sit 15. (o) & perpendicularis 8. (o) Igitur cum Linea Arithmetica dimidiā perpendicularē hoc loco 4. (o) punto 10. intercipiunt; tum inter 150. iterum datur area Trianguli 60. (o) □.

### Problema XLVI.

Cujuscunq; plani rectilinei, itemq; circuli aream indagare.

Datum rectilineum vel datus Circulus reducatur in Quadratum æquale per probl. 29. & 42. Hujus area si cognoscatur per problema 44. constabit quæstum.

E. g. Figur. I. Num. 3. sit inquirenda area Pentagoni regularis, cuius latus AB 6.02. Quoniam huic Pentagono æqualis Quadrati latus est 7.9. per probl. 29. & area Quadrati Num. 4. est 62. 41. per probl. 44. Hinc etiam Pentagoni area est 62. 41. (2.) □ quippe Pentagonum & Quadratum per structuram æquantur.

Similiter Figur. I. Num. 5. si quærenda sit area Trapezij  $\alpha\beta\gamma\delta$ , cuius diagonius  $\alpha\gamma$  38. & perpendicularis  $\beta\zeta$  15; 4. de 18. Primo per probl. 42. inquiratur latus Quadrati, dato Trapezio æqualis, quod est 19 25. 191. Deinde per probl. 44. inve-

investigetur illius Quadrati area 634,6. 175.  
similis est area Trapezij quæ sita.

Item Figur. I. Num. 6 detur Circulus cuius  
diameter AB 4 (o) Facta ejus reductione  
Quadratum æquale per probl. 29. hujus latu-  
CD est 3,547. Hinc per problema 44. tam Qua-  
drati quædam Circuli area obtinetur 12,58. (z.)

### Problema XLVII.

Ex dato numero quadrato Ra-  
dicem quadratam extrahere.

Accipiat eis scalâ Radix aliqua e.g. 100 &  
accommodetur puncto 10. Linearum Geometricorum.  
Hoc facto, datus Quadratus curvetur tri-  
bus notis finalibus, & distantia punctorum in-  
sidui (parte tamen aliqua, primæ abscissarum)  
notæ juxta conjecturam competentem, aucti) sup-  
peditabit Radicem quæ sitam in assumptione solli-  
mensurandam. Conf. D. Laureob. appendic.  
Institut. Arithmet. num. V.

E. g. Figurarum I. Num 7. assumantur eis  
Fig. A 1. Num. 20. partes 100. & coaptentur pu-  
ntum 10. Linearum Geometricorum: Ita relieto in  
strumento si Radix quadrata extrahenda sit  
ex 1024. abject. trib. not. inter 1.1. datur R.  $\square \frac{1}{1}$   
1600. inter 1.6. similiter invenitur R.  $\square \frac{4}{4}$   
2500. per 2.5.  
3025. per 3.  
4900. per 4.9.  
19600. per 19.6.  $\square \frac{14}{14}$   $\square \frac{30625}{30625}$

30625. per 30.6. 175.  
80656. per 80.7. 284.  
Fundamentum hujus Extractionis est, quod puncta  
Linearum Geometricorum per structuram referant  
numeros quadratos sub figuris quadratis inscri-  
ptis. Igitur sicut se habet quadratus 10. ad as-  
sumptam radicem 100. ita alias quivis quadratus  
ad suam radicem.

At vero quadratus 10, non est totus radicis  
100. sed mutilatus tribus notis finalibus, siqui-  
decim centes centena efficiunt 10000. Ergo etiam  
datus quadratus quilibet totidem notis curta-  
dus erit.

### Observationes.

1. Si residuus post abjectionem trium po-  
steriorum notarum excedit numerum puncto-  
rum Linearum Geometricorum: adhuc adjiciantur  
tot paria finalium notarum, quot abundant. Pro  
singulis autem hisce paribus è quadrato abjecta-  
rum, inventæ radici addatur Cifra: vel si scala  
exhibeat partes decimales; prima illa transeunt  
in integrâ.

Ratio hujus è genesi & punctuatione Qua-  
dratorum patet.

E. g.  $\square \frac{1}{1}$  102400. inter 1.1. inveniatur R. 32. Cifra augetur 320.

$\square \frac{2}{2}$  270400. in 2.7. 52. 520.

$\square \frac{3}{3}$  630436. per 6.3. 79.4. 794.

2. Si datus quadratus numerus constet du-  
taxat tribus notis; adjiciantur eidus Ziphæ,  
qua-

quarum ultima denotabit (2.) secunda. Autem juxta priorem observationem operae, ultima nota Radicis significabit (1.) primi si fuerit Cifra plane poterit omitti.

Sic pro	assumo	hinc Radix
144(0)	14400(2)	12,0 vel 12,
225	22500	15,0 15,
400	40000	20,0 20,
676	67600	26,8 26,

### Problema XLVIII.

Exdato numero cubico Radicem cubicam extrahere.

Quoniam Cubici numeri plerunque; nobis pluribus, numeros Linearum Stereometricorum superantibus, scribuntur, earumque; tenet unam solummodo reddit notam Radicis: His duo oriuntur Extractionis Cubicae modi, quorum prior quadrat iis cubis, qui constant nota 4. 5. 7. 8. 10. 11. & est talis:

E scala aliqua sumptem partes 40. accommodentur puncto 64. Linearum Stereometricarum; in eaq; aperturâ accipiatur distantia punctorum numeri post abjectionem ternarum (3. 6. 9.) notarum finalium à dato residui. Ista enim distantia subsidio prioris scalæ suppeditat Radicem quæsitam, si tres saltē nota sint abjectæ; augendam verò una Ziphra pro sex, duabus prō novem notis resectis.

Sic Figur. I. Num. 8. apertæ sunt Lineæ Stereometricæ ad quantitatem 40. partium è scalâ fundamentali majoris nostri Circini Proportionalis desumptarum, & puncto 64. accommodatarum. Igitur ex.

8000.	in 8	invenitur Rad. Cub. 20.
15625.	per 15,6	25.
74088.	per 74.	42.
2197000.	per 2,2 (addendo unā Cif.)	130.
30633000.	per 50,6	390.

Posterior modus Extractionis respicit Cubos 5. 6. 8. 9. 11. 12. notarum & ita habet:

Scalæ cuiuslibet partes 100. coaptentur puncto 100. Linearum Stereometricarum, atq; ita relinquatur Circinus Proportionalis. Cubicus verò numerus decurretur notis finalibus 4. 7. 10. donec residuae fiant numero punctorum Linearum Stereometricarum minores. Tunc inter puncta Stereometrica residuis illis notis respondentibus ante, invenitur Radix Cubica tota, si quatuor notæ sint abscissæ; mutila verò & augenda vel o. si septem, vel 00. si decem notæ finales fuerint amputatae.

Sic Figur. I. Num. 9. Lineis Stereometricis in 100. coaptatae sunt partes 100. è scalâ fundamentali majoris nostri Circini Proportionalis de- promptæ, & hac scala mediante

15625	in 1,5	obtinetur Rad. Cub. 25.
74088	in 7,4	42.
125000	in 12,5	50.
		405224

405224 in 40, 5	729000 in 72, 9
50633000 in 5, 1	(addita Cifra)
97336000 in 9, 7	
175616000 in 17, 6	
216000000 in 21, 6	
729000000 in 72, 9	

Conferatur D. Laurenbergij appendix Instru-  
tut. Arithmet. num. VI.

Fundatur Extractio Radicis Cubicæ in he-  
argumentatione:

Ut Cubus { 64. tribus } notis mutilatus  
{ 100. quatuor } habet ad suam Radicem Cubicam { 40. } id  
quilibet alias Cubus, totidem notis finalibus  
minutus ad suam Radicem. Est igitur Extractio  
Radicum in hoc Instrumento nihil aliud, quia  
ex tribus datis quarti proportionalis numeris  
vestigatio, sed per lineas dato numero homoge-  
neas, sive cognomines.

### Observatio.

Si datus numerus cubicus paucioribus que-  
quatuer constet figuris: adjiciantur ei tres Ci-  
fræ, & quadrabit prioribus modis. Ultimæ Ci-  
fræ nota Radicis inventæ significat (1.) primæ  
& si fuerit Cifra, plane abjicitur. Sic pro (1)  
(0) assumantur 12 5000 (3) & per modum polte-  
riorem erit Radix Cubica 5, 0. vel 5 (0)

Pf

### Problema XLIX.

#### Corpora plana ex materia ali- qua construere.

*Corpus sive solidum est quod longitudinem,  
latitudinem & crassitudinem habet. Eucl. lib. II.  
def. 1.*

*Corpus planum est, quod comprehenditur à  
Superficiebus planis. Ram. Geom. lib. 22. cl. 9.*  
*Horum corporum planorum primum est Pyramis  
ut Triangulum in Superficiebus. Eaq; in basi  
recipit omnes superficies rectilineas, nempe tri-  
lateras, quadrilateras, multilateras, & tot Tri-  
angulis quæ sunt in basi latera, fastigiatur. Et  
ab ista figura basios dicitur Pyramis trilatera, que-  
dilatera Ge.*

In specie tamen *Tetrahedrum* vocatur Pyra-  
midis, ex quatuor Triangulis æquilateris & æqua-  
libus composita.

Ex Pyramidibus porro componitur *Prisma*  
& *Polyhedrum mixtum*.

*Prisma* eodem modo ut Pyramis, in basi re-  
cipit quascunq; superficies rectilineas, sed præ-  
terea aliam adhuc basin; ei oppositam habet, si-  
milem, æqualem & parallelam, quæ Parallelolo-  
grammis, numero laterum basios corresponden-  
tibus, combinantur.

Distinguitur autem juxta numerum *hedra-*  
*rum*, (id est, planorum, quibus terminatur) in  
*Prisma*

1. Pentahedrum, quod etiam in specie Prisma vocatur, & basin habet triangularem.

2. Hexahedrum, cujus oppositæ hedræ sunt rectangulæ. Cubus  
quod qualia. Et est vel parallelogramma ut Oblongus  
vel Trapezium, cujus oppositæ hedræ neq; & quales, neq; parallelae existunt. Rhomboideus

3. Polyhedrum, quod pluribus quam sex hedræ comprehenditur.

Polyhedrum mixtum constat ex Pyramidib; quarum verticis in centro coeunt, & bases præminent.

Estq; vel  
1. Ordinatum, Octahedrum compositum ex 2 Triangulis  
Icosahedrum qualibus  
ut Dodecahedru laribus & regu- Pentagonis 12

2. Inordinatum, cujus bases sunt variæ & inæquales.

Hæc ipsa corpora ut ex materia aliquâ conficiantur; figuræ planæ, ex quibus componuntur, describantur per probl. 25. ac disponantur, prius ut adjecta schemata effigierum ænearum K. & D. standent. Si enim ritè inter se complicentur, constituant corpus quæsitum.

Dicta vero schemata sub A, B, C. sистunt Pyramides trilateras duplii modo adornatas, quarum A est Tetrahedrum. At sub D sunt Pyramides quadrilateræ. Sub E est duplex Prisma Pentahedrum. Porro F Cubus, G Oblongum, H Rhombus, I Rhomboides, K Trapezium, L Prisma Polyhedrum, M Octahedrum, N Dodecahedrum, O Icosahedrum.

### Problema L.

### Sphæram optatæ quantitatis fabricari.

Data sphæra diameter per probl. 2. dividatur in 12. partes æquales, ac continuetur utrinq; novem ejusmodi partibus. Earum autem partium decem pro radio semper assumptis, per singula puncta diametri ab utraq; parte describantur arcus usq; ad contactum proximorum. Ex istis duodecimis partibus ritè complicatis componitur sphæra quæsitæ. Uti in Figurâ K. sub linea P videre est.

### Problema LI.

### Ad datam latitudinem & altitudinem conum è chartâ construere.

Latus coni datum (vel ex altitudine & radio basios per probl. 16. acquisitum) fiat radius, quo obscure describatur peripheria. Ex hac per probl. 5. resecentur tot gradus, graduumq; partes, quot quartus numerus tribus hisce (i. lateri coni)

coni, 2. gradibus 360. & 3. radio basios) proportionalis ostendit per probl. 12. Sic obtinebitur Sector circuli, cuius circumferentia in quo-  
eunq; puncto annexatur alius circulus minor  
ad quantitatem radij basios descriptus: Supra-  
quem circulum si radij Sectoris rite jungantur  
constructus erit conus optatæ altitudinis ac-  
latitudinis.

E. g. Figur. L. Num. 1. latus Coni AB sit 7. &  
radius basios DE 3. Quæritur pars circumferen-  
tia majoris BDC, basios termino (id est peri-  
pheria) congrua? Dicatur  
ut AB Latus Coni ad grad. ita Rad. ED ad grad.  
7 ----- 360 ----- 3 ----- 154<sup>3</sup>  
Arcus igitur BDC erit 154<sup>3</sup> graduum. R<sup>u</sup>  
qua ex schemate dicto patent.

**Problema LII.**  
**Cylindrum optatæ latitudinis**  
**& altitudinis è chartâ vell laminâ**  
**construere.**

Describatur Parallelogrammum oblongum  
ejusq; latitudini, tanquam circumferentia cir-  
culi per probl. 10. quæratur correspondens di-  
meter, qua mediante circulus utriq; annexo  
possit.

E. g. Figur. L. Num. 2. altitudo Cylindri  
Parallelogrammi FG sit 10. latitudo EG 9. Igitur  
diameter basium est 287. proximè. P<sup>u</sup>

**Problema LIII.**  
**Pyramidem determinatæ**  
**quantitatis ruditer in plano**  
**delineare.**

Per problema 25. describatur figura basios, &  
ex centro ejusdem erigatur perpendicularis, datam  
altitudinem exæquans. Hujus terminus si cum  
angulis figuræ basios connectatur, descripta  
erit Pyramis quæsita.

Vel si unius hedræ duæ lateræ dentur; iis, pro  
radio acceptis, fiat intersectio, qua cum omni-  
bus angulis figuræ basios iterum est connecten-  
da, & similiter in plano delineata erit Pyramis  
quæsita.

E. g. Figur. L. Num. 3. describenda sit Pyra-  
midis quadrilatera ad latu basios IK & altitudinem LM?  
Igitur à datâ linea IK describitur Quadratum,  
cujus centrum L. & per hoc L subsidio normæ  
ducitur perpendicularis infinita, in quâ ab L si-  
gnatur perpendicularis data usq; in M. Hic enim  
terminus perpendicularis M si connectatur cum  
I, K, & reliquis angulis figuræ basios, ruditer de-  
scripta erit Pyramis quadrilatera quæsita.

Vel super eadem basi quadratâ lateris IK si  
ad quantitatem laterum hedræ IK M sit describenda  
Pyramis quadrilatera: Radio IM describitur  
arcus, quem alias, radio lateris KM descriptus,  
intersecat in M. Ab hoc punto M cum ad o-  
ptimes angulos figuræ basios dueuntur linea re-

Etæ; tum in plano representata erit Pyramis quadrilatera quæstæ.

### Observatio.

Si Pyramis ordinata, quæ Tetrahedrum aliud dicitur, sic describenda; è centro Trianguli equilateri simpliciter ducuntur lineæ rectæ in omnes angulos, uti videre est sub N° Figur. L. Num. 3.

### Problema LIV.

Prisma optatæ quantitatis in  
plano reprelentare.

Basis Prismatis per probl. 25. descriptæ, ad datur alia figura similis & æqualis ad distantiam altitudinis datæ: earumq; basium anguli similitudini vel omnes, vel pleriq; connectantur lineis rectis cui in Prismatibus Hexahedris P Q R, basior quadrato P Q. Figur. L. Num. 4. conspicitur.

### Observatio.

Cubus forsitan convenientius in plano describitur, si à dato latere constituantur Hexagonum regulare, hujusq; tres anguli alternatim connectantur cum centro, uti Figur. L. Num. 5.

### Problema LV.

A data linea recta Octahedrum  
in plano describere.

Quadratum, à data recta per probl. 25. descriptum, secetur diagonis, & apparebunt quæ

tuorhedra Octahedri quæstæ, quæ reliquis in conspicuis opponuntur.

Vel si omnes hedrae sint adumbrandæ: Eadem circulo obscuro, cui Quadratum inscriptum est, inscribantur adhuc in duabus partibus oppositis bina latera Octagoni, anguliq; alterni connectantur. Schema utriusq; modi proponitur Figur. L. Num. 6. super data recta ST.

### Problema LVI.

Super datam lineam rectam  
Dodecahedrum in plano deli-  
neare.

Super datam rectam hoc loco VX Figur. L. Num. 7. describatur primò Pentagonum regulare per probl. 25. Deinde radius circuli, isti Pentagono circumscripti, cooptetur puncto 40. Linearum Arithmeticarum, & distantia inter 70. 70. suppeditabit radium novum peripherie obscure itidem describendæ. Huic inscribatur Decagonum per probl. 25. ejusq; anguli alterni connectantur cum singulis angulis Pentagoni. Hoc facto conspiciuntur sex hedrae Dodecaedri, quibus si placet oppositas addere; biscentur latera Pentagoni per probl. 2. & puncta illa connectantur tam inter se, quam cum reliquis alternis angulis Decagoni.

### Problema LVII.

## Ad datam rectam Icosahedrum in plano delineare.

A datâ rectâ YZ Figur. L. Num. 8. describiatur Hexagonum regulare per probl. 25o ejusq; bini anguli (omisso superiore & inferiore) connectantur duabus lineis rectis parallelis. Harum altera, hec loco superior dividatur in quatuor altera inferior in duas partes æquales per probl. 26o & puncta divisionis alternatum connectantur ut prodeant tria Triangula æquirura, à quorum verticibus si ad proximos angulos Hexagoni ducentur linea rectæ, conspicientur decem hedrae Icosahedri.

Eodem modo si inferior parallela in quatuor partes dividatur, hujusq; divisionis punctum primum & tertium cum superiori parallelæ purto secundo tam inter se, quam cum proximis angulis Hexagoni connectantur, emergent reliqua decem hedrae, & Dodecahedrum erit ad datam rectam YZ in plano descriptum.